CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO

_________________________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 56/2025-CEI
Araraquara, 09 de outubro de 2025

À Comissão Municipal de Combate ao Assédio e Discriminação da Prefeitura de Araraquara

Assunto: Solicitação de reunião para diálogo sobre o tratamento de casos de assédio moral
no âmbito da Comissão Especial de Inquérito (CEI) – Procedimento Legislativo nº 34/2025 –
instituída a partir do Requerimento nº 1557/2025, destinada a apurar práticas de assédio
moral no âmbito do serviço público municipal.

Representantes da Comissão Municipal de Combate ao Assédio e Discriminação da Prefeitura
de Araraquara,

A Comissão Especial de Inquérito (CEI) constituída pela Câmara Municipal de
Araraquara (Requerimento nº 1557/2025), destinada a apurar práticas de assédio moral no
âmbito do serviço público municipal, neste ato representada por seu Presidente
infrassignatário, vem, solicitar o agendamento de uma reunião com membros designados pela
Comissão Municipal de Combate ao Assédio e Discriminação da Prefeitura de Araraquara,
com o objetivo de dialogar e compreender melhor como esta comissão tem atuado no
enfrentamento e na apuração de denúncias relacionadas ao assédio moral.

Sugere-se o dia 16 de outubro de 2025, às 16 horas, no local da Comissão ou em local
alinhado por ambas as partes. Caso não seja possível a data acima sugerida, pedimos para os
representantes da Comissão indicarem nova data considerando as próximas segundas ou
quintas-feiras de outubro.

Dessa forma, considerando que a Comissão de Inquérito foi recentemente instaurada e
está em fase inicial de trabalhos, entendemos ser de grande relevância estabelecer este diálogo
com a Comissão da Prefeitura, a fim de compreender o tratamento institucional conferido aos
casos de assédio moral, além de buscar eventuais subsídios técnicos e jurídicos que possam
orientar os próximos passos da Comissão.

Atenciosamente,
VEREADOR ALUISIO BOI

Presidente da Comissão Especial de Inquérito

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 836U412UU85EKK4Y
		2025-10-09T11:46:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura